Ergo haec sessio clauditur patrocinio dulcissimae Matris nostrae.

Haec mirans, Patres, tenui haec meditabor avena:

Concilium celebrat magna pietate Mariam;

Concilio Genetrix lene recludat iter.

Quibus auxiliis, Patres venerabiles, Deo imprimis protegente et operam praestantibus commissionibus, in id auxilium ferentibus peritis quorum haud pauci silentio et labore de Concilio optime meriti sunt [*plausus*], spem fovere licet fore ut quam primum huic congregationi generali proponantur textus iam discussi et suffragationi subiecti, definitivae suffragationi subiciendi, ita ut possit postulari a Sancto Domino publica sessio. Rogamus vehementer commissiones ut in hoc nos enixe adiuvent et grati omnes iisdem atque peritis erimus.

Aliud addo, minoris quidem momenti. Cum nesciam praecise quanam sint habitationes rev. morum parochorum, qui invitati sunt in hoc Concilium, invitamentum ex hoc ambone eisdem facio, ut feria II proxima, velint convenire in domum a Sancta Martha, hora 16,30, ut fraternum colloquium instaurare possimus. Est invitamentum quod facio ex ambone non solum ad demonstrandum affectum, quem omnes Patres habent erga parochos, sed etiam quia hac ratione facilius agitur.

Alia sessio huius Ss. Concilii habebitur cum SS. Dominus eam constituerit.

Moderator: Antequam incipiamus discussionem, rogantur enixe Patres ut, ex rationibus obviis, durante discussione, ne faciant plausus.

1

Exc. MUS P. D. RAIMUNDUS M. TCHIDIMBO

Archiepiscopus Konakriensis

Em.mi Praesides et Moderatores, Patres et Fratres carissimi,

Habete me excusatum si, cum sinceritate, dico hoc schema mediocriter mihi placere. Veritas uti veritas non est tenera; sed ea est via regalis, quia liberat nos.

Viam quidem syntheticam quaesiverunt auctores, sed — ut mihi vi-

detur — non potuerunt synthesim facere de problematibus in universo orbe tam dissimilibus.

Schema pro Europa, forsitan pro America, conceptum videtur, sed non satis pro tertia parte mundi.

Homines ad quos dirigitur clare enumerantur: primum catholici, deinde omnes habitantes terrae. Ego quidem Africanarum gentium difficultatum mentionem non legi, quae sunt subevolutio (le sous-développement), colonisatio, discriminatio ex stirpe seu colore; et non amplius structurarum societatis novellae descriptionem.

Imprimis: sub respectu societatis nostri temporis dicam: in hoc schemate homo non consideratur in collectivitate, i. e. in suis socialibus mensuris. Nec socialisatio, nec socialis vocationis hominum ambitus asseritur.

Attamen, ut aiebat em.mus card. Suhard: « la société présente se caractérise par un fait nouveau et universel, la socialisation... L'homme est beaucoup moins seul en face de son destin: moins seul pour le méditer, moins seul pour vouloir et choisir. La cité contemporaine est une cité complexe. Il n'existe plus d'individus autonomes; chacun appartient à un milieu qui a ses coutumes, ses impératifs, ses mythes » (*Le Prêtre dans la Cité*).

« Id ipsum tamen, sicut dixit *Mater et Magistra*, partim ostendit partim consequitur eam animi inclinationem, qua homines sponte sua ad societatem inter se ineundam feruntur, cum de adipiscendis bonis agitur, quae quisque sibi animo proposuit, quaeque singulorum excedunt facultates ».

Cum autem Africani socialismi viae nunc delineantur, toti Africae placuisset notare Ecclesiam, in sua declaratione mundo, de socialisatione loqui cum vera attentione.

Secundo: si Ecclesia est pauper; et certissime pauper est; tamquam pauper, se definire debet; ut filii sui, tandem, liberentur de fumis « demagogiae » ...¹ circa problema paupertatis.

Evidenter, secundum mentem Evangelii, paupertas vera non est exterioris paupertatis fallax species; et pauperis species exhibere non praestat quam pauperis vitam agere.

Adhuc scimus quod Ecclesia est Mater pauperum; quare nunc schema nostrum subevolutionis problema non evocat in mundo huius temporis?

Haec gravis quaestio non est caritatis tantum quam Europa aut America erga Tertiam Mundi Partem manifestant sed quaestio de solidaritate inter universa generis humani membra. Hoc principium, opportune importuneque affirmari debet.

Ut ait S. Thomas Aquinas: « res quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi »...²

Tertio: Ecclesia Sancta, fuit, est et erit semper defensor libertatis, hominibus primi doni Dei. Nunc, in hoc schemate, cur hoc magnum silentium circa problemata colonisationis et discriminationis cum suis succedaneis quae sunt segregatio et Apartheid.

In factis, haec iniustitia apertissima est simul rubor nostri temporis et cancer fastidiosus societatis nostrae.

Temporales labores mere caritatis exercitio non reducantur. Maiorem enim significationem praebent; in mente S. Pauli apostoli sensum habent liberationis integrae pro mundo universo, omnibusque hominibus, etiam populis sub coloniali tutela adhuc viventibus.

Terra Africana Patres conciliares attendit, ut fortiter ius hominis libertatis delectationi affirmant. Hoc solo modo, temporalis labor qui regnum venturum Christi praeparat atque hominum aspirationes christianae spei inire possunt.

Ad modum conclusionis, quaero ut schema, post disceptationem, profunde modificetur; et episcopi tertiae mundi partis aggregentur commissioni ad hoc opus electae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ nausabundae. ² (II-II, 66, art. VII - respondeo dicendum).

2

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS VON STRENG

Episcopus Basileensis et Luganensis

Venerabiles Fratres,

Nomine Helvetiorum episcoporum sequentia proferre habeo.

...¹ Schema in genere placet: Schema *simpliciter reddere possibile esset*² duo tantum capita complectens. Primum contineat tria prima capita, scil. generalia, praesentis schematis, alterum tamen principiorum applicationem, quae nunc in quarto invenitur.

...³ Insistere oportet in dignitatem creationis huius mundi, sicut e prologo S. Ioannis elucet. In illo opus creationis ex relatione ad ipsum ordinem trinitarium intelligitur. Talis conceptio biblica theologiae et spiritualitati hodiernae valde consona est.

...⁴ Clare dicatur, hominem suo labore operi Dei creationis participare, ex quo iam magna dignitas hominis eiusque laboris desumitur.

Sicut tota materia in sua evolutione naturali ordinatur, etiam in sua perfectione technica ab hominibus ordinanda est, ut eos in perveniendo ad Deum finem ultimum adiuvet.

...⁵ Momentum ordinis naturalis eiusque valor lucidius exponatur. Gratia enim supponit naturam, perficit et elevat.

...⁶ In Christo opus creationis et redemptionis uniuntur. Pari modo in Ecclesia Christi, quae non tantum redemptionis opus assumit, sed et creationis promovet. Quare non dicendum est: « In privilegiis ab auctoritate civili oblatis Ecclesia spem nullam ponere » (pag. 13 ...⁷). Non de privilegiis, sed de toto ordine naturali in Christum ordinando agitur, qua ratione etiam societas civilis Ecclesiae aliena non est. Agitur de munere aliquo exercendo, non de privilegiis concessis. Ecclesia cum totam creationem in Christo amplectatur, omnes actiones humanas aliquomodo attingit eisque ad missionem ...⁸ bene adimplendam indiget.

Liceat mihi, adhuc aliqua proprio nomine proferre. In schemate multa magni valoris, quae prudentia et sapientia fulcita promulgationis digna sunt, inveniuntur.

Attamen in eo aliqua etiam problemata per respectum, v. g.⁹ ad matrimonium ...¹⁰ tanguntur, quae tamen, ut puto, non sunt apta, ut in hac magna aula fusius tractentur. Sed necessarium mihi videtur, ut parvis coetibus in diversis conferentiis episcoporum et peritorum omni qua par est libertate opinionis *audacter*¹¹ tractentur. Ea quae eorum industria scientifica eruuntur, commissionibus respectivis, quibus de istis quaestionibus ex officio interest, tradentur. Nec Ecclesiae magisterio nec theologis, tales quaestiones sic dictas « cruciales » curae animarum omittere vel negligere licet. Permulti enim homines expectant *libellum ad res « au Concile du Vatican II au sujet des problemes de la famille et de la part d'un grand groupe international des laïcs catholiques »*, expectant¹² etiam coniuges, qui optimam suam dispositionem erga prolem generandam et educandam revera testimonio operis iam probaverunt, qui tamen gravibus ex rationibus salutis vel conditionis oeconomicae in magno conscientiae conflictu constituuntur. Tales in suis difficultatibus adiuvandi sunt etiam, ne fiduciam in Ecclesiam eiusque magisterium amittant.

Dico sequentes,¹³ quae profero, in hoc ...¹⁴ schemate omnino aperte disseratur.

...¹⁵ 1. *De vita prolis nondum natae tuenda*. De vita prolis nondum natae tuenda in hac aula aliquando iam sermo fuit, necnon in hoc schemate loco citato hoc problema breviter tangitur. Haec tamen quaestio tanti momenti est, ut levis tantum allusio nullatenus sufficiat. Concilium, *ut puto*,¹⁶ gravi obligatione tenetur, aperte et firmiter Ecclesiae doctri-

nam statuere, numquam nullaque ex causa licere, vitam proles nondum natae directe laedere et artificialem praegnationis interruptionem *properare*.¹⁷ Quod omnino valet, etsi leges civiles talem interruptionem permittunt, nullis poenis eam subicientes. Inveniuntur regiones altioris civilisationis, in quibus hoc crimen ita invalescit, ut pernicies fundamentalis, simul cum divortio, evadat. Statistica evincit, numerum artificialis...¹⁸

Moderator: Exc.me Domine, videas forsitan ne intres nimis in particularia, quae pertinent ad cap. IV.

Orator: Utique.

2. *De vita tuenda in communicatione publica*...¹⁹ Concilium aliquid etiam dicat de tuenda vita, quae hodie multis periculis gravibus in viis publicis subicitur, cum communicatio inter homines mediantibus vehiculis vi automatica vectis de die in diem augeatur. Quot homines factis sinistris in via contingentibus morte rapiuntur! Quod detrimenta corporis gravissima patiuntur, quibus postea totam per vitam laborant! Quantus dolor et luctus tot familias exinde afficit! Tales eventus maxima ex parte ex culpabilitate humana eveniunt.

Qua de causa necessitas urget, ut etiam his in rebus formationi conscientiae magis ac magis praevideatur.

Iam ille, qui in dubio facti vitam proximi vel propriam periculo exponit, gravi peccato oneratur.

Aestimamus, in hac materia praescripta civilia *ad securitatem vitae tuendam*²⁰ non pertinere ad genus sic dicti legis mere poenalis, sed proprie conscientiam hominis graviter obligare.

...²¹ 3. *De vita oeconomica et sociali*. Breviter. Expositio principiorum generalium placet.

Attamen Ecclesiae magisterium praecisius explicare deberet, quomodo in rebus oeconomicis conscientia formanda sit.

Omnes scitis, quantum amoralitas in negotiis oeconomicis divulgatur...²². Quod tanto peius evadit, cum tales occupationes magnam vitae partem hominum in mundo huius temporis adimpleat. Quot discordiae, quot immo crimina, quantae miseriae ex praedicta immoralitate oriuntur.

Moderator: Exc.me Domine, totum tempus tuum exhaustum est.

Orator: Concludo. S. Paulus admonet: « Ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindex est Dominus de his omnibus »...²³

Insuper idem apostolus avaritiam simul cum luxuria simulacrorum servitutem appellat...²⁴

Multi homines optimae dispositionis negotiis addicti non raro in dubio versantur, quae sint licita an non.

Sacrosancta Synodus admoneat theologiam moralem docentes, ut istis rebus hodie valde complicatis accuratius et profundius studeant, simul cum competentibus laicis.

Numerosi existunt libri ad formationem conscientiae de sexto decalogi praecepto quoad septimum autem magna penuria deploranda est. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Primo in genere. ² simplicior reddatur. ³ Secundo in specie. a) Ad cap. I. ⁴ ad n. 7, pag. 9. ⁵ Ad n. 9, pag. 10. ⁶ b) Ad cap. II, n. 12, pag. 12. ⁷ linn. 3-4. ⁸ suam. ⁹ deest. ¹⁰ et familiam. ¹¹ deest. ¹² Ecclesiam ad istas quaestiones responsuram esse, praesertim. ¹³ De sequentibus autem. ¹⁴ ipso. ¹⁵ Ad n. 20, pag. 22, linn. 23-24. ¹⁶ deest. ¹⁷ procreare. ¹⁸ interruptionis praegnationis et abortus in aliquibus populis numerum prolis natae adaequare, immo aliquando superare. Indicatio sic dicta medicinalis, saepe ut praetextus nominata, talem abusum criminalem legitimare nunquam valet. Cui addendum est, talem indicationem in regionibus altioris civilizationis vix adhuc inveniri, cum enim scientia medicinalis permagnam evolutionem subierit et cura pro matre ac prole summam perfectionem attigerit, etiam cum operibus caritatis pro matre indigente. Concilium oecumenicum firmiter insistat in clarissimam constantem Ecclesiae doctrinam, necationem directam prolis in matris utero existentis, interrumpendo praegnationem, nunquam esse licitam, cum Deus solus vitae ac mortis sit Dominus. Paena a Codice Iuris Canonici pro tali crimine statuta ut signum eius gravitatis ne aboleatur. Attamen maioris momenti ad hoc crimen oppugnandum et extirpandum est formatio et correctio opinionis publicae, quae magna ex parte in hac re graviter deficit. Quicumque pro formatione conscientiae aliorum vel pro bono publico responsabilitate gravantur, officium iniunctum constanter et firmiter adimpleant. Coniuges imprimis ipsi clare instruendi et admonendi sunt. ¹⁹ (ad pag. 22, locum indicatum). ²⁰ in genere. ²¹ Ad n. 23, pag. 26. ²² ita ut apud multos homines successus in rebus temporalibus mensura omnium valorum esse videatur. ²³ (1 Thess. 4, 6). ²⁴ (Col. 3, 5).

Animadversiones scripto additae:

Ad n. 21, pag. 22: *de dignitate matrimonii et familiae.*

Textus bene et sapienter compositus est.

Sed clarius inquirenda esse videtur in doctrina Ecclesiae quaestio proprie « crucialis » pastorum animarum, quomodo subvenire possimus generosis illis coniugibus, qui optimam suam dispositionem erga prolem generandam et bene educandam revera testimonio operis probaverunt, quibus tamen gravibus ex rationibus salutis vel conditionis oeconomicae vel socialis per annos augmentum familiae desiderandum non est. Methodus sic dicta Ogino-Knaus iuxta medicorum iudicium saepe non inservit. Licetne nobis tanquam *iure divino* (iure naturali?) iugum continentiae per annos protractae talibus coniugibus imponere? Quid respondemus sancto Paulo dicenti: « Nolite fraudare invicem, nisi forte ex con-

sensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram » (1 Cor. 7, 5)?

Unio coniugalis magnum in se ipsa valorem habet, sive ad amorem coniugalem fovendam, sive ad harmoniam pro puerorum educatione necessariam conservandam, sive ad tentationes superandas. Actus enim coniugalis — cui raro effectus procreationis sequitur — non sub solo procreationis aspectu, sed etiam in sua natura expressionis amoris considerandus est. Ex tali amore actus coniugalis evadit actus proprie personalis.

(In scriptis tantum adiungo emendationes sequentes: ad pag. 24, n. 4, lin. 2: Difficultatibus ibi enumeratis praeponatur illa ex salute proveniens. Item in lin. 28).

3

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ

Superior generalis Congreg. Beuronensis O.S.B.

Venerabiles Patres,

Tremens factus sum ego et timeo quia in hac aula Concilii hesterna die audivimus: « Inutile est consilium petere ab eis tantum qui in domibus religiosis, in seminariis, vel in universitatibus studiorum a iuventute manebant. Illustrissimi illi viri mundum vix cognoscunt in eius realitate cruda et interdum crudeli... ». Inter quos ego monachus et abbas, qui nunc cum magna scrupulositate loquor et anxietate, quia mundum vix cognosco; et ideo oportet mihi loqui simplex sicut columba et non sicut serpentes venenum aspidum sub labiis eorum habentes.

Forsitan etiam monachi illi quadraginta qui ineunte saeculo septimo a Gregorio Magno Pontifice maximo in Angliam missi sunt, ut ex Anglis Angelos facerent, ex quibus Augustinus factus est primus episcopus Anglorum, mundum *vix*¹ cognoverunt. Et crastina die Summus Pontifex Paulus VI, quem Dominus ad multos annos nobis conservare dignetur, in Monte Cassinensi, S. Benedictum monachum et abbatem, qui mundum vix cognoscebat, « Patronum Europae » declarabit.

Moderator: Ne fiant plausus.

Orator: Schema de quo sermo, mihi in multis valde placet et cum a commissione et peritis revisum fuerit, aliquam saltem perfectionem habebit. Periti qui in adlaborando schemate sudaverunt, ab ipso Sanctissimo Domino Papa nominati sunt. Timendi non sunt, immo diligendi et laudandi praesertim propter adnexa, ex quibus plurima in ipsum schema assumenda erunt. « Ecclesia Sancta Dei — ut audivimus hesterna die — multa gravia passa est propter scripta et dicta quorundam peritorum. Attamen hoc mirandum non est, quia examen conscientiae pro

multis hominibus passio est immo et tortura. Parati, immo paratissimi sunt periti observationes Patrum conciliarium, qui mundum melius cognoscunt, ut spero, in novum textum introducendi. Nunc ego audeo loqui quia etiam monachi aliquid dicendum habent « de Ecclesia in mundo huius temporis », *quamquam*² *fuga mundi* pertineat ad essentiam vitae monasticae. Tamen fuga mundi bene intellecta non est fuga Ecclesiae *eiusque apostolatus*,³ sed potius econtra: mediante fuga mundi monachi inserviunt Ecclesiae in mundo etiam in mundo hodierno. Tota historia monachismi evidenter probat, quod ii qui ex una parte ex mundo aufugerunt, ex alia parte mundo maximo fuerunt emolumentum quoad vitam Ecclesiae tum etiam quoad vitam sic dictam culturalem. Homines huius temporis cum omnibus suis problematibus ad monachos veniunt et, ut quidam dixit, monachus totum mundum in suis humeris sicut alius Atlas in praesentiam Divinitatis portat. Permittatis ergo mihi, venerabiles Patres, paucas animadversiones ad schema *de Ecclesia in mundo hodierno* quod mihi in genere placet valde, etiam et praesertim cum adnexis.

*Prima animadversio scripto tradetur ne tempus perdam.*⁴

Secunda animadversio. In prooemio dicendum esse mihi videtur quid significet terminus *mundus* secundum sacram scripturam. In sacris litteris enim hic terminus duplici sensu adhibetur.

In capite primo Geneseos saepius dicitur quod mundus, i. e. res creatae erant valde bonae.

Psalmista iterum iterumque extollit creaturas Dei dicendo e. g. « quam magnificata sunt opera tua Domine ».

De homine loquendo cantat idem Psalmista: « minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum » *etc.*⁵

His et similibus textibus sacra scriptura abundat. Sed et sunt alii textus librorum sacrorum ex quibus clare apparet mundum esse vulneratum, quod maxime in ipso homine manifestatur, cuius conditio primordialis per peccatum omnino est mutata in peius. Totus mundus comparari potest campanae diruptae vel pomo pleno vermibus et veneno.

« Invidia diaboli mors intravit in mundum » mors scil. ut paena peccati ...⁶. Nostris temporibus diabolus nec nominari potest, sed, venerabiles Patres, non tantum in Deum credimus sed etiam in diabolum immo et in diabolos quorum natura et officium est diabollein i. e. ordinem rerum perturbare et omnia convertere in *chaos magnum*. Abstrahere numquam possumus a *mysterio iniquitatis* quod etiam mundum hodiernum pervadit.

Est et mundus de quo Ioannes dicit: « et mundus eum non cogno-

vit » ...⁷. Est et mundus de quo Christus dicit: « non pro mundo rogo » ...⁸. Ne obliviscamur verbi S. Pauli ad Romanos: « Nolite conformari huic saeculo » ...⁹ et illius Iacobi: « Religio munda et immaculata apud Deum haec est... immaculatum se custodire ab hoc saeculo » (*Iac.* 1, 27). Haec valent non tantum de religiosis, sed etiam de sacerdotibus et de laicis christianis. His textibus utique alii opponuntur, in quibus illud verbum illustratur quo in pervigilio Natalis Domini tamquam finis incarnationis Domini enuntiatur: « Volens mundum Deo consecrare ». Haec consecratio mundi, etiam hodierni, etiam saeculi vigesimi, per incarnationem in Nazareth incoepa a Christo Domino et per Christum in nobis et a nobis et in mundo omnium saeculorum est perficienda.

In Sacra Scriptura contraponuntur superius dictis sequentia: « Sic Deus dilexit mundum *etc.*¹⁰ ». « Nunc iudicium est mundi, princeps huius mundi eicietur foras » ...¹¹. « Non ego veni, ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum » ...¹². « Confidite, ego vici mundum » ...¹³. « Ecce qui tollit peccatum mundi » ...¹⁴.

Ex verbis citatis patet ergo Sacram Scripturam de mundo et de hoc saeculo duplici sensu loqui, nempe de mundo vulnerato, et de mundo consecrando in omnibus suis partibus. Et hoc clare exprimi debet in prooemio.

Tertia animadversio. In n. 22 schematis, pag. 25, lin. 20 et aliis in locis sermo est de recto valorum ordine, quin dicatur, quis sit iste rectus ordo.

Cum iste rectus ordo supponitur, mihi videtur quod in prooemio clare debet exprimi ordo hierarchicus valorum. Terminus valor ad philosophiam modernam reducitur, cum philosophia scholastica simpliciter pro verbo valor dicebat *bonum*. Sunt valores superiores et inferiores, temporales et aeterni, spirituales et corporales, biologici et oeconomici, aesthetici et morales, culturales et religiosi, qui ultimi primum locum tenent.

Ante omnia autem distinguendi sunt valores absoluti et relativi. Absoluti sunt ii qui immediate Deum et divina ut obiectum habent; relativi ceteri omnes.

Si quid in valoribus relativis boni invenitur, hoc ex eo provenit, quod bonum divinum participant.

Hoc in introductione ad schema semel pro semper et clare esset dicendum.

Unus valor alteri subicitur et saepe bonum minus sacrificari debet in favorem boni superioris, e. g. bona oeconomica et biologica, bonis spiritualibus et religiosis. Lex sacrificii pervadit totum ordinem valorum.

Quarta et brevis ultima animadversio. Philosophus ille et palaeontologus et poeta Teilhard de Chardin S.I. qui hodie in toto orbe terrarum praesertim in iuvenes magnum influxum exercet, certe, ut mihi saltem videtur non satis mentem suam vertit ad mundum peccato vulneratum. Multi ex vobis, venerabiles Patres, canticum eius pulcherrimum in laudem materiae cognoscunt, quod comparari potest cantico solis S. Francisci. Quamquam materia consecrata sit per incarnationem Domini tamen et ipsa ingemiscit sub mysterio iniquitatis crucis et mortis. Nescio quomodo mors, peccatum, diabolus et ipsa resurrectio locum habere possint in systemate...¹⁵ Teilhard de Chardin, cuius doctrina ut mihi videtur aliquo modo origenismum sapit, cum ex sua doctrina *Apokatastasin ton panton* deduci possit. Est optimismus exaggeratus qui vitari debet et vitatur in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* quod valde laudandum est.

Concludo. Haec terra numquam paradisi erit, sed semper militia est vita hominis super terram. *Contra bellum aliasque calamitates semper nobis luctandum erit, sed in aevum usque ad finem saeculorum, dicente Domino, exurgit gens contra gentem.*¹⁶ « Mors et vita duello confluxere mirando, dux vitae mortuus regnat vivus ». « *Vivus* ¹⁷...

Moderator: Rev.me Pater, realiter finias, quia tempus exhaustum est.

Orator: « Et haec est victoria quae vincit mundum...¹⁸ fides nostra ».

In textu scripto tradito: ¹ non. ² cum. ³ deest. ⁴ *Prima animadversio:* Legendo hoc schema neminem fugit latinitatem schematis omnino aliam esse ac in aliis schematibus. Hoc ex eo provenit quod, sicut aperte et candide fatetur relatio: « conventum est ut prima redactio lingua gallica fieret ». Oportet ergo ut optimus quidam latinista ex schola E. C. Bacci textum ita adaptet ut non sit dedecori huic amplissimo coetui. ⁵ et constituisti eum super opera manuum tuarum » (Ps. 8). ⁶ (Sap. 2, 24). ⁷ (Io. 1). ⁸ (Io. 17, 9). ⁹ (Rom. 12, 2). ¹⁰ ut filium suum unigenitum daret et omnes qui credunt in eum non pereant, sed habeant vitam aeternam » (Io. 3, 16). ¹¹ (Io. 12, 31). ¹² (Io. 12, 47). ¹³ (Io. 16, 33). ¹⁴ (Io. 1, 29). ¹⁵ philosophico. ¹⁶ deest. ¹⁷ « Victor quia victima » dicit S. Ambrosius. « Fulget crucis mysterium » etiam super mundum hodiernum, qui salvari non potest nisi in cruce D.N.I.C. in quo est salus et vita et resurrectio nostra. ¹⁸ (etiam hodiernum).

EXC.MUS P. D. PAULUS YÜPIN
Archiepiscopus Nanchimensis

Venerabiles Patres conciliares et omnes alii dilectissimi in Christo,

Nomine *plusquam septuaginta*¹ Patrum conciliarium humiliter peto ut schemati *de Ecclesia in mundo huius temporis* addatur capitulum novum de comunismo atheistico, vel saltem adnectatur declaratio solemnis circa istam ideologiam.

Rationes multae sunt, liceat autem mihi praesentare sequentes:

1. Ad perscrutandum signum temporum. Ecclesia non potest nec debet negligere quaestionem de comunismo, qui est maximum et perspicuum signum nostri temporis, etsi infelicissimum.

2. Ad defendendam veritatem. Communismus est atheismus militans, materialismus crassus, uno verbo, cumulus omnium haeresium.

3. Ad vindicandam libertatem. Persecutio sanguinosa vel saltem legalis aut suppressio libertatis numquam deest, ubi comunismus politice praevallet.

4. Ad confusionem dissipandam. Doctrina pacificae conviventiae, politica manuum extensarum, necnon comunismus sic dictus catholicus, sat magnam confusionem generavit. Omnia apta sunt pro comunismo ad creandam obscuritatem in mentibus christianorum, dubium vel saltem haesitationem. Nunc ergo requiritur claritas; *et ultimo*²:

5. Ad satisfaciendum expectationi omnium populorum, praesertim illorum, qui sub iugo comunistico gementes, dolores inenarrabiles iniuste patiuntur.

Propter has rationes supradictas et multas alias repeto petitionem nostram ut comunismus atheisticus in nostro schemate aperte, clare, et complete tractetur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ plurium. ² deest.